
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

07.08.2019                                                               № 837 
 

г. Лесной 
 

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенции из 
областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на 

осуществление государственного полномочия Свердловской области по 
осуществлению деятельности по обращению с собаками без владельцев 

 
В целях реализации на территории городского округа «Город Лесной» Закона   

Свердловской   области   от  03 декабря 2014 года № 110-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской 
области в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с собаками без владельцев», в соответствии с государственной 
программой Свердловской области «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-
санитарного благополучия Свердловской области до 2020 года», утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1299-ПП      
(в редакции  от  18.04.2019 № 252-ПП), Порядком предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление 
государственного полномочия Свердловской области по организации проведения 
мероприятий по отлову и содержанию собак без владельцев, утвержденным 
постановлением Правительства Свердловской области от 22.09.2015 № 856-ПП, с 
учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Свердловской 
области от 30.05.2019 № 336-ПП 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субвенций из 
областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление 
государственного полномочия Свердловской области по осуществлению 
деятельности по обращению с собаками без владельцев (прилагается). 

2. Постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 
31.05.2019 № 600 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на 
осуществление государственного полномочия Свердловской области по 



 2 

осуществлению деятельности по обращению с собаками без владельцев» признать 
утратившим силу. 

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вестник–официальный» и разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя 
главы   администрации  городского  округа  «Город  Лесной»  по энергетике и 
жилищно-коммунальному хозяйству Строкова Д.В. 
 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной»                                                        С.Е. Черепанов 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от 07.08.2019 № 837 
«Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования 
субвенции из областного бюджета 
бюджету городского округа «Город 
Лесной» на осуществление 
государственного полномочия 
Свердловской области по 
осуществлению деятельности по 
обращению с собаками без владельцев» 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления и расходования субвенции из областного бюджета бюджету городского 
округа «Город Лесной» на осуществление государственного полномочия Свердловской 

области по осуществлению деятельности по обращению с собаками без владельцев 
 
 

 1. Настоящий Порядок предоставления и расходования субвенций из областного бюджета 
бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление государственного полномочия 
Свердловской области по осуществлению деятельности по обращению с собаками без владельцев 
(далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законами Свердловской области: от 15 июля 2005 года № 70-ОЗ «Об отдельных 
межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов 
Свердловской области», от 03 декабря 2014 года № 110-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, государственным полномочием Свердловской области в сфере организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев», государственной 
программой Свердловской области «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия Свердловской области до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства 
Свердловской области  от 24.10.2013  № 1299-ПП, постановлением Правительства Свердловской 
области от 22.09.2015 № 856-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и расходования 
субвенций областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по осуществления деятельности по обращению с собаками без 
владельцев» (далее – постановление Правительства Свердловской области от 22.09.2015                   
№ 856-ПП). 
 2. Настоящий Порядок определят процедуру и условия предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на осуществление 
государственного полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев (далее – Субвенции). 
 3. Субвенции, предоставляемые из областного бюджета бюджету городского округа «Город 
Лесной», подлежат зачислению в доходы местного бюджета по коду классификации доходов 
бюджета 901 2 02 30024 04 0000 150 «Субвенции на осуществление государственного полномочия 
Свердловской области в сфере организации мероприятий по осуществлении деятельности по 
обращению с собаками без владельцев», и расходуются по разделу 0400 «Национальная 
экономика», подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство», целевым статьям 07 0 00 
00000 «Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в городском округе «Город Лесной» до 2021 года», 07 2 00 00000 



 4 
«Подпрограмма «Повышение качества условий проживания населения городского округа «Город 
Лесной», 07 2 00 42П00 «Субвенции местным бюджетам на осуществления государственного 
полномочия Свердловской области по организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных собак», видам расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд», 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд». 
 4. Расходование средств Субвенции осуществляется в соответствии со сводной бюджетной 
росписью городского округа «Город Лесной» в пределах средств, поступивших в местный бюджет 
на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев, 
предусмотренных в Законе Свердловской области об областном бюджете и лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных в установленном порядке для городского округа «Город Лесной».  
 5. Расходование средств Субвенции осуществляется: 
 1) на проведение мероприятий по регулированию численности собак без владельцев; 
 2) на обеспечение деятельности по проведению мероприятий по регулированию 
численности собак без владельцев. 
 6. Главным распорядителем средств Субвенции является администрация городского округа 
«Город Лесной».  
 7. В соответствии с постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 
28.10.2015 № 2025 «Об организации осуществления мероприятий по отлову и содержанию собак 
без владельцев, обитающих на территории городского округа «Город Лесной» функции по 
осуществлению мероприятий по отлову собак без владельцев, аренде, оборудованию и 
содержанию помещений для размещения пунктов временного содержания отловленных собак без 
владельцев, транспортировке, учету, пристройству, временному содержанию, кастрации 
(стерилизации), эвтаназии отловленных собак без владельцев, утилизации трупов собак без 
владельцев возложены на муниципальное казенное учреждение «Управление городского 
хозяйства (далее – МКУ «УГХ»).       
 Финансирование проведения мероприятий по регулированию численности собак без 
владельцев в соответствии с требованиями настоящего Порядка осуществляется через МКУ 
«УГХ». 

 8. МКУ «УГХ» составляет плановую годовую смету расходов на проведение мероприятий 
по регулированию численности собак без владельцев в пределах годового объема субвенций, 
утвержденного законом об областном бюджете для городского округа «Город Лесной», в 
соответствии с требованиями Порядка осуществления деятельности по обращению с собаками без 
владельцев на территории Свердловской области, утвержденного постановлением Правительства 
Свердловской области от 14.09.2017 № 684-ПП «Об утверждении Порядка осуществления 
деятельности по обращению с собаками без владельцев на территории Свердловской области» и 
направляет ее в отдел энергетики и жилищной политики администрации городского округа 
«Город Лесной» (далее – отдел энергетики и жилищной политики). 

9. МКУ «УГХ» заключает муниципальные контракты (договоры) на проведение 
мероприятий по регулированию численности собак без владельцев (отлов собак без владельцев, 
аренда, оборудование и содержание помещений для размещения пунктов временного содержания 
отловленных собак без владельцев, транспортировка, учет, пристройство, временное содержание, 
кастрация (стерилизация), эвтаназия отловленных собак без владельцев, утилизация трупов 
отловленных собак без владельцев) в соответствии с действующим законодательством о закупках 
товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд. 
 10. Для формирования заявки на перечисление субвенции из областного бюджета местным 
бюджетам на осуществление полномочия по регулирования численности собак без владельцев 
(далее – заявка) МКУ «УГХ» готовит заявку по форме приложения № 1 к настоящему Порядку и 
направляет ее в отдел энергетики и жилищной политики на очередной месяц до 8 числа текущего 
месяца, в следующем размере: 
 в январе в размере не более 1/12 от годового объема субвенций, утвержденного законом об 
областном бюджете для городского округа «Город Лесной»; 



 5 
 в последующие месяцы – исходя из лимитов бюджетных обязательств, произведенных 
кассовых расходах. 
 11. На основании поступившей заявки отдел энергетики и жилищной политики до 10 числа 
текущего месяца готовит заявку на очередной месяц в Департамент ветеринарии Свердловской 
области по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку предоставления и 
расходования субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление 
государственного полномочия Свердловской области по осуществлению деятельности по 
обращению с собаками без владельцев, утвержденному постановлением Правительства 
Свердловской области от 22.09.2015 № 856-ПП.    

 12. Финансирование производится в соответствии с заключенным муниципальным 
контрактом (договором) на проведение мероприятий регулированию численности собак без 
владельцев (отлов собак без владельцев, аренда, оборудование и содержание помещений для 
размещения пунктов временного содержания отловленных собак без владельцев, 
транспортировка, учет, пристройство, временное содержание, кастрация (стерилизация), эвтаназия 
отловленных собак без владельцев, утилизация трупов отловленных собак без владельцев) в 
пределах ассигнований, предусмотренных на данные цели, на основании счетов,  счетов-фактур, 
актов о приемке выполненных работ, предусмотренных муниципальным контрактом (договором), 
подтверждающих фактическое выполнение работ и необходимых для определения суммы 
финансирования.  

13. МКУ «УГХ» представляет в отдел энергетики и жилищной политики все необходимые 
документы и информацию по проведению мероприятий по регулированию численности собак без 
владельцев (копии заключенных муниципальных контрактов (договоров), сметы и другие 
документы).   

14. На основании представленных документов МКУ «УГХ» представляет в отдел учета и 
отчетности администрации городского округа «Город Лесной» (далее – отдел учета и отчетности) 
заявку на финансирование, согласованную с отделом энергетики и жилищной политики, при 
условии поступления в бюджет городского округа «Город Лесной» Субвенции из областного 
бюджета. 

15. Отдел учета и отчетности в течение трех рабочих дней готовит заявку на финансирование 
и направляет ее в муниципальное казенное учреждение «Управление по финансам и бюджетной 
политике администрации городского округа «Город Лесной». 

16.  МКУ «УГХ» представляет в отдел энергетики и жилищной политики: 
1) ежеквартально, в срок до 8 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о 

расходовании субвенций из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на 
осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев по 
форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 

2) ежеквартально, в срок до 8 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о 
деятельности по проведению мероприятий по обращению с собаками без владельцев на 
территории городского округа «Город Лесной» по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку. 

17. Отдел энергетики и жилищной политики представляет в Департамент ветеринарии 
Свердловской области, муниципальное казенное учреждение «Управление по финансам и 
бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной»: 

1) ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о 
расходовании субвенций из областного бюджета бюджету городского округа «Город Лесной» на 
осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев по 
форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного 
полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с собаками без владельцев, утвержденному постановлением 
Правительства Свердловской области от 22.09.2015 № 856-ПП; 



 6 
2) ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о 

деятельности по проведению мероприятий по обращению с собаками без владельцев на 
территории городского округа «Город Лесной» по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку предоставления и расходования субвенций из областного бюджета местным бюджетам на 
осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев, 
утвержденному постановлением Правительства Свердловской области от 22.09.2015 № 856-ПП. 

18. Средства, полученные из областного бюджета в форме субвенций, носят целевой 
характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных 
средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, 
административным, уголовным законодательством.  

19. Администрация городского округа «Город Лесной» как главный распорядитель 
бюджетных средств и МКУ «УГХ» как исполнитель мероприятий по обращению с собаками без 
владельцев несут ответственность за целевое и эффективное использование Субвенции, за 
достоверность представленных сведений. 

20. Отдел учета и отчетности обеспечивает возврат не использованных на 01 января года, 
следующего за отчетным, остатков средств Субвенций, предоставленных из областного бюджета 
местному бюджету, в соответствии со сроками, установленными законом об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год.  

21. Соблюдение получателями Субвенций условий, целей и порядка их предоставления 
осуществляет Департамент ветеринарии Свердловской области. 

22. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 
Министерство финансов Свердловской области, муниципальное казенное учреждение 
«Управление по финансам и бюджетной политике администрации городского округа «Город 
Лесной», в пределах своей компетенции. 

 
 

 

 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 7 
Приложение № 1 
к Порядку предоставления и 
расходования субвенции из областного 
бюджета бюджету городского округа 
«Город Лесной» на осуществление 
государственного полномочия 
Свердловской области по 
осуществлению деятельности по 
обращению с собаками без владельцев 

 
 

ЗАЯВКА 
на перечисление субвенций из областного бюджета бюджету городского округа «Город 

Лесной» на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению  

с собаками без владельцев 
в ______________ 20__ года 

                                                                                (месяц) 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятий, на обеспечение 
которых предоставляется субвенция 

Необходимый размер 
субвенций (рублей) 

1 2 3 

1. 
На проведение мероприятий по обращению с собаками 
без владельцев - ВСЕГО 

 

 В том числе в разрезе мероприятий:  

1.1. Отлов собак без владельцев  

1.2. Транспортировка собак без владельцев  

1.3. Учет собак без владельцев  

1.4. Пристройство собак без владельцев  

1.5. 
Содержание собак без владельцев (в том числе 
лечение, вакцинация, стерилизация, маркирование) 

 

1.6. 
Возврат собак без владельцев, не проявляющих 
немотивированной агрессии, на прежние места их 
обитания 

 

2. 
На обеспечение деятельности  по проведению 
мероприятий по обращению с  собаками без владельцев 

 

 В том числе по видам расходов:  

2.1. Код 111 «Фонд оплаты труда учреждений»  

2.2. 
Код 119 «Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений» 

 

2.3. Код 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг»  

2… Код …  

3. 

ИТОГО на осуществление государственного 
полномочия  Свердловской области в сфере 
организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с собаками без владельцев 

 

 
Руководитель   

_________________ 
(подпись) 

 
_________________ 

(Ф.И.О.) 
 

Место печати 
 

  



 8 
Исполнитель  _________________ 

(подпись) 
_________________ 

(Ф.И.О.) 
 

Телефон ______________ 
 
Адрес электронной почты ______________ 
 

Дата ___________ 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 
Приложение № 2 
к Порядку предоставления и 
расходования субвенции из областного 
бюджета бюджету городского округа 
«Город Лесной» на осуществление 
государственного полномочия 
Свердловской области по 
осуществлению деятельности по 
обращению с собаками без владельцев 

 
 

ОТЧЕТ 
о деятельности по проведению мероприятий по обращению  собаками без владельцев на 

территории городского округа «Город Лесной» 
за _________________________________ 20 __ года 

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 
 
 

Номер 
строки 

Перечень выполненных 
мероприятий 

Коли-
чество 
голов 

Сумма 
израсходованных 

средств на проведение 
мероприятия (рублей) 

Примеча- 
ние 

1 2 3 4 5 

1. 
На проведение мероприятий по 
обращению с собаками без 
владельцев - ВСЕГО 

 
  

 В том числе в разрезе мероприятий:    

1.1. Отлов собак без владельцев    

1.2. 
Транспортировка собак без 
владельцев 

 
  

1.3. Учет собак без владельцев    

1.4. Пристройство собак без владельцев    

1.5. 
Содержание собак без владельцев (в 
том числе лечение, вакцинация, 
стерилизация, маркирование) 

 
  

1.6. 

Возврат собак без владельцев, не 
проявляющих немотивированной 
агрессии, на прежние места их 
обитания 

 

  

1.7. 

Аренда, оборудование и 
содержание помещений для 
размещения пунктов временного 
содержания отловленных собак без 
владельцев 

 

  

 
Руководитель  

 
_________________ 

(подпись) 

 
_________________ 

(Ф.И.О.) 
Место печати   
Исполнитель  _________________ 

(подпись) 
_________________ 

(Ф.И.О.) 
 
Телефон ______________ 

 
Адрес электронной почты ______________ 

Дата ___________  



 10 
  

Приложение № 3 
к Порядку предоставления и 
расходования субвенции из областного 
бюджета бюджету городского округа 
«Город Лесной» на осуществление 
государственного полномочия 
Свердловской области по осуществления 
деятельности по обращению с собаками 
без владельцев 

 
 

ОТЧЕТ 
о расходовании субвенций из областного бюджета бюджету городского округа «Город 

Лесной» на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без 

владельцев  
на 01 _________________ 20 __ года 

 
 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма, 
рублей 

1 2 3 

Остаток на начало отчетного периода 010  

Получено субвенций из областного бюджета на осуществление 
государственного полномочия Свердловской области в сфере 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с собаками без владельцев 

020 

 

Израсходовано средств на финансовое обеспечение 
государственного полномочия Свердловской области в сфере 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с собаками без владельцев, всего 

030 

 

в том числе:   

на проведение мероприятий по обращению с собаками без 
владельцев 

031 
 

в том числе в разрезе мероприятий:   

отлов собак без владельцев   

транспортировка собак без владельцев   

учет собак без владельцев   

пристройство собак без владельцев   

содержание собак без владельцев (в том числе лечение, вакцинация, 
стерилизация, маркирование) 

 
 

возврат собак без владельцев, не проявляющих немотивированной 
агрессии, на прежние места их обитания 

 
 

аренда, оборудование и содержание помещений для размещения 
пунктов временного содержания отловленных собак без владельцев 

 
 

на обеспечение деятельности  по проведению мероприятий по по 
обращению с  собаками без владельцев 

032 
 

в том числе по видам расходов:   

Код 111 «Фонд оплаты труда учреждений»   

Код 119 «Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений» 

 
 



 11 
Код 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг»   

Код …   

Остаток средств на конец отчетного периода 040  

 
Руководитель  

 
_________________ 

(подпись) 

 
_________________ 

(Ф.И.О.) 
Место печати   
Главный бухгалтер 
 

_________________ 
(подпись) 

_________________ 
(Ф.И.О.) 

Исполнитель  _________________ 
(подпись) 

_________________ 
(Ф.И.О.) 

 
Телефон ______________ Адрес электронной почты ______________ 

 
Дата ___________ 

 

 


